

Bắc Giang, ngày 22 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH
tuyên truyền Năm APEC Việt Nam 2017

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Ngoại giao và Công văn số 33-HD/BTGTU ngày 11/9/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền APEC Việt Nam 2017, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền năm APEC Việt Nam năm 2017 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, vai trò của Diễn đàn kinh tế Châu Á – Thái Bình Dương (APEC) và sự tham gia của Việt Nam; các hoạt động và ý nghĩa của Năm APEC Việt Nam 2017 tới đông đảo nhân dân và tất cả cán bộ công chức, viên chức và người lao động của Sở.

- Tranh thủ các hoạt động của Năm APEC Việt Nam 2017 để quảng bá thông tin, hình ảnh quê hương, con người Bắc Giang giàu truyền thống và đang trên đà phát triển tới đông đảo bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu:

- Thông tin chính xác, kịp thời về APEC và Năm APEC 2017, bám sát định hướng tuyên truyền của Đảng, Nhà nước và của tỉnh.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện

1. Nội dung tuyên truyền

- Sự hình thành và thành tựu về hợp tác, liên kết của APEC trong gần 30 năm hình thành và phát triển

- Quá trình tham gia APEC của Việt Nam, vai trò và những đóng góp của Việt Nam với APEC

- Ý nghĩa và những hoạt động của Năm APEC Việt Nam 2017 và Tuần lễ cấp cao APEC (tháng 11/2017), các chuyến thăm song phương và hoạt động bên lề Hội nghị.

- Hình ảnh đất nước con người Việt Nam và quê hương, con người Bắc Giang giàu truyền thống văn hóa, đang trên đà phát triển và hội nhập.

- Phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc liên quan tới APEC 2017, đường lối, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại của Nhà nước và của tỉnh.

2. Nhiệm vụ

2.1. Phát hành bản điện tử Bản tin đối ngoại số 12 (Quý III/2017) với chủ đề "Chào mừng năm APEC Việt Nam 2017"

- Đăng tải các bài viết trọng tâm tuyên truyền về APEC: "APEC - Diễn đàn hợp tác kinh tế châu Á Thái Bình Dương" và "Năm APEC Việt Nam 2017"

- Đăng tải các bài viết, hình ảnh giới thiệu, quảng bá về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, kết quả công tác đối ngoại của Bắc Giang.

- Thiết kế trang bìa có nội dung "Chào mừng năm APEC Việt Nam 2017"

2.2. Tuyên truyền Năm APEC Việt Nam 2017 trên trang thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ và Trang thông tin của Trung tâm thông tin và dịch vụ đối ngoại

- Thiết kế banner, nội dung "Năm APEC Việt Nam 2017: Tạo động lực mới cùng chung vun đắp tương lai" hoặc "Chào mừng Tuần lễ cấp cao APEC 2017" trên *trên trang thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ và Trang thông tin của Trung tâm thông tin và dịch vụ đối ngoại*

- Viết tuyên truyền về APEC và Năm APEC Việt Nam 2017 đăng trên các trang thông tin điện tử.

- Thường xuyên tổng hợp thông tin, sự kiện liên quan tới APEC và các hoạt động trong Tuần lễ cấp cao APEC tại Việt Nam, các hoạt động bên lề Hội nghị để đăng tải trên các trang thông tin điện tử

2.3. Tăng cường quảng bá hình ảnh của tỉnh Bắc Giang nhân sự kiện Năm APEC Việt Nam 2017

- Phối hợp với Báo Thế giới và Việt Nam biên soạn và xuất bản ấn phẩm Toàn cảnh kinh tế Bắc Giang bằng tiếng Việt và tiếng Anh.

- Viết bài giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang đăng trên Bản tin Đối ngoại, trang thông tin điện tử của Sở, báo Thế giới và Việt Nam và các báo.

- Biên soạn và xuất bản ấn phẩm Giới thiệu về tỉnh Bắc Giang.

2.4. Cung cấp các tài liệu giới thiệu về APEC

- Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền và Văn hóa (Ủy ban Quốc gia APEC 2017) để cung cấp các ấn phẩm giới thiệu, tuyên truyền về sự kiện (sách, đĩa DVD, tờ rơi...) tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh có nhu cầu.

III. Tổ chức thực hiện

- Phòng Hợp tác Quốc tế chủ trì xây dựng các nội dung tuyên truyền tuyên truyền trên Bản tin Đối ngoại; Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở; Tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch này và báo cáo theo yêu cầu.

- Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với báo Thế giới Việt Nam thực hiện các ấn phẩm Toàn cảnh kinh tế Bắc Giang; Thiết kế banner trên trang thông tin điện tử; chủ trì nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở; Phối hợp với phòng Hợp tác Quốc tế tuyên truyền trên Bản tin Đối ngoại; Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền và Văn hóa (Ủy ban Quốc gia APEC 2017) để cung cấp các ấn phẩm tuyên truyền về APEC.

- Trung tâm Thông tin và Dịch vụ Đối ngoại chủ trì tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Trung tâm; Phối hợp tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở và Bản tin Đối ngoại.

- Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài: phối hợp viết, sưu tầm, tổng hợp tin bài phục vụ công tác tuyên truyền.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, HTQT.

Bản điện tử:

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở.



